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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время основным

фактором взаимообогащения народов является культурный обмен и

литературные связи. Современный литературный мир требует комплексного

изучения литературных связей, которые содействуют художественному

развитию литератур различных народов. В этом плане особое значение имеет

основательный анализ и изучение творчества известных представителей

литератур, определение их места в творческом взаимодействии.

Актуальность темы объясняется и нынешними тенденциями нарастания

интереса к вопросам литературных связей и их ролью в развитии таджикской

литературы, где перевод имеет важное значение; необходимостью,

продиктованной реалиями современной жизни, требующими изучения

художественного текста как источника сведений о быте или нравственных

нормах той или иной культуры.

Другой аспект актуальности данного диссертационного исследования

заключается в необходимости восполнения теоретических пробелов в

вопросах взаимодействия таджикско-индийской литературы, с точки зрения

сравнительного анализа текста перевода с оригиналом.

Проблема литературных связей таджикской литературы с индийской

является одной из основополагающих в современном таджикском

литературоведении, поскольку, как и в любой другой литературе,

переосмысление и переоценка истории таджикской литературы невозможна

без ее проникновения в мир другой литературы.

При изучении таджикско-индийских литературных связей важное

место принадлежит художественному переводу, посредством которого

осуществляется взаимодействие и взаимообогащение литератур.

Исследование перевода романа Р. Тагора «Гора» раскроет, с одной

стороны страницы из истории таджикского перевода, с другой стороны,

восполнит новыми фактами историю литературных связей между двумя

исторически близкими народами - таджиками и индусами.

Данное исследование является первой попыткой специального

исследования литературных взаимоотношений с особым выделением

переводческого аспекта и привлечением материалов на двух языках:

таджикским, как языка перевода и русским, который играет важную роль

посредника в развитии национальных литератур.

Исследование перевода романа Р. Тагора «Гора» раскроет, с одной

стороны, страницы из истории таджикского перевода, с другой стороны,

восполнит новыми фактами историю литературных связей между двумя

исторически близкими народами - таджиками и индусами.

Непосредственное и безусловное взаимное влияние этих двух народов

друг на друга, можно охарактеризовать словами И.С. Брагинского:

«Генетическая связь литературы - это связь, которая осуществляется между

народами близкими с точки зрения расы. Известно, что предки таджиков,

древние иранцы, с точки зрения расы, имели родственные связи с древней

Индией. Результаты этого родства мы встречаем в древних произведениях

двух народов - зороастрийские готы и индийские «Веды» [23, 288].

Так, данное исследование является первой попыткой специального

исследования литературных взаимоотношений с особым выделением

переводческого аспекта, с привлечением материалов на двух языках:

таджикском, как языка перевода и русском, который играет важную роль

посредника в развитии национальных литератур.

Степень изученности темы исследования. Вопросы, связанные с

взаимодействием литератур народов мира подробно освещены в работах А.

Веселовского, Н. Конрада, Г. Ломидзе, В. Жирмунского, И. Неупокоевой, Р.

Бикмухаметова, М. Храпченко, В. Шошина.

Отдельно можно назвать исследования: Л.А. Шеймана [120, 21], И.Г.

Неупокоевой [70, 56], А.С. Бушмана [24, 105] и др.

Рассматривая контактные, типологические и генетические связи

литератур, ученые пришли к единому мнению, что взаимная связь между

различными литературами не только обогащает творческий потенциал

художника, но и способствует росту таланта, расширению и углублению

мировоззрения, укреплению идейно-эстетических основ его творчества. При

этом, как не парадоксально, принято считать, что приобщение к жизни и

культуре других народов осуществляются, прежде всего, на базе различия.

Стало быть, различие между литературами и культурами является более

важным условием для получения высокого результата, чем общность.

Особенно важное значение литературные взаимодействия имеют для

молодой литературы: «Чем позже возникала и формировалась та или иная

национальная литература, чем позже она включалась в общий литературный

процесс, тем большее значение приобретал для нее опыт других, более

развитых национальных литератур» [24, 61-62].

И.Г. Неупокоева отмечает следующую закономерность развития

национальных литератур: «Как закономерное явление можно наблюдать, что

плодотворное взаимодействие литератур имеет место там, где творческое

усвоение художественного опыта данного народа происходит в сочетании

этого опыта с лучшими национальными художественными традициями» [70,

43-44].

Взаимосвязи и взаимодействие литератур являются неотъемлемой

частью литературного процесса, и как пишет В.М. Жирмунский: «История

человеческого общества, фактически не знает примеров абсолютно

изолированного социального и культурного (а, следовательно, и

литературного) развития при отсутствии взаимодействия между отдельными

его участниками. Чем культурнее народ, тем интенсивнее его связи и

взаимодействия с другими народами» [43, 56].

С. В. Никольский обращает внимание на «две общие закономерности

вопросов взаимодействия и взаимовлияния литератур: 1) определяющими в

развитии национальной литературы являются не литературные связи, не
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влияние, а действительность, определяющая внутреннюю логику

литературного процесса, которая обусловливала и характер самих

литературных связей; 2) в обращении к тем или иным материалам из других

литератур и в их творческом осмыслении и синтезе проявляется активная

избирательность, т.е. принимающая литература в других литературах

воспринимает лишь то, что отвечает потребностям ее развития именно в

данный момент» [72, 374].

Над проблемами взаимодействия литератур, размышлял и Ю. Лотман,

который приводит пример «гигантского диалога между русской и западной

культурами, развернувшийся на протяжении XVIII— XIX веков» [81, 201],

характеризованный им, как «движение текстов с Запада в Россию» [82, 204].

Д. Голманд и В.А. Чернышев посвятили свои исследования анализу

творчества известных писателей Индии [112, 309-346].

Подробному исследованию вопросов взаимовлияния литературы

народов Востока и Запада посвящен труд А.В. Сухачева [102, 245].

Огромный вклад в индоведение внесла Н.Д. Гаврюшина [31, 225].

Т.А. Дубянская в кандидатской диссертации на тему «Развитие романа

хинди в конце XIX и первой трети ХХ века» [40, 214] показывает влияние

английской школы романтизма на развитие романа хинди.

В исследовании мы также опирались и на работы зарубежных ученых:

Д. Дюришина [41, 89], А. Н. Веселовский [26, 314], В. М. Жирмунского [42,

247], А. Дима [1, 96].

В персидско-таджикской литературе художественный перевод, в

особенности, с индийского, греческого и арабского, имеет «давнюю историю,

и ее образцы сохранились с периода Ахеменидов, Аршакидов и Сасанидов в

форме глиняных расписок и наскальных надписей в горах Бесутун, Тахти

Джамшид, Накши Рустам и др. Переводы «Авесты», «Калилы и Димны»,

«Тысяча и одной ночи» и других религиозно-литературных произведений на

пехлевийский, а затем и на арабский язык также свидетельствуют о раннем

возникновении движения и процесса перевода в древнем Иране.
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В эпоху Аббасидов, именно благодаря основанию научных центров

Гундешапура, Харрана, Александрии, центра «Байт-ул-хикма» и переводу

книг по медицине, астрономии, химии, географии и т.п., с греческого,

арамейского, санскрита, индийского и пехлевийского и других языков были

созданы предпосылки для синтеза культур и становления общей арабо­

исламской культуры, в формировании и развитии которой активно

участвовали все народы, подчиненные халифату, в особенности,

персоязычные племена» [116, 5].

Известно, что в свое время созданию «Шахнаме», «Калилы и Димны»

Рудаки и Абульмаоли Насруллаха, «Синдбаднаме» Захири Самарканди и др.

помогли переводы «Калилы и Димны», «Синдбаднаме», «Худайнаме»,

«Корномаи Ардашери Бабакон» и других произведений с пехлевийского

языка на арабский в эпоху Саманидов и Газневидов.

Исследование таджикско-индийских литературных связей в

диссертации основано на сравнительном анализе художественного перевода,

который в последние годы набирает заметный оборот в таджикском

литературоведении.

Взаимовлиянию таджикской литературы с литературами других

народов мира посвящены многие работы известных таджикских

литературоведов. Творческому наследию индийских писателей посвящены

работы профессора Х. Раджабова [84, 110; 85, 272; 87, 120; 88, 367; 89, 250;

90, 496].

В развитии взаимосвязей Средней Азии и Индии «важное значение в

развитии играла культура Ирана, что достаточно широко освещено в

современной научной литературе» [39, 44].

В соответствии с этим, важно отметить труды ряда таджикских ученых,

таких как: С. Айни, И.С. Брагинского, М. Шакури, Х. Атаханова, А.

Сайфуллаева, Х. Шарипова, А. Сатторзода, В. Самада, Х. Шодикулова, Ш.

Мухтора, М. Муллоахмедова, Х.Асозода, А.Кучарова, А. Нуралиева, А.


[…]


своеобразных картин, получивших высокую оценку во многих странах),

занимался педагогикой, философией; велик его вклад в развитие

политической культуры Индии.

С 1913 г., после присуждения Тагору Нобелевской премии, он стал

неофициальным посланником Индии к другим народам.

Род Тагора очень рано приняли европейскую культуру. Дед поэта,

Дварканатх Тагор (1794-1846) - один из богатых людей Калькутты,
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занимался общественной деятельностью. Духовный облик Рабиндраната

Тагора сформирован под влиянием реформаторского движения «Брахмо-

самадж», который возглавлял его отец - Дебендронатх Тагор (1817-1905).

Эти факты весьма напоминают биографию основоположника современной

таджикской литературы Садриддина Айни.

Кардинальные изменения, происходившие в бенгальской словесности в

XIX-XX вв., сравнимы с теми преобразованиями, которые происходили в

таджикской литературе в XIX - ХХ вв., а значение поэта в бенгальской

литературе сравнимо со значением Садриддина Айни в таджикской

литературе.

Фактически, Тагор был больше, чем поэтом - он был идеологом

современной индийской культуры. Русские ученые Тагора чаще изучают в

основном, как философа, хотя сам Тагор предпочитал называть себя всего

лишь поэтом.

Произведения Тагора богаты новыми идеями, дающими мощные

импульсы для мысли и воображения, он чуть ли не впервые в истории Индии

осмыслил наследие Индии и создавал то, что можно назвать философией

индийской истории. Тагор, так же, как и С. Айни твердо верил в прогресс, в

лучшее будущее. Особенностью его взглядов было то, что он рассматривал

историю человечества прежде всего, как историю различных цивилизаций.

Историю Индии Тагор видел, как культуру синтеза. Нам же, предстоит

заново открывать для себя Тагора - и как поэта, и как прозаика, и как

мыслителя.

Главный герой - Гора - патриот, индуист - праведник, борец с

искренними убеждениями. Биной, близкий друг Горы, мягкий, очень

спокойный молодой человек, любящий размышлять, является полной

противоположностью Горе, однако это не мешает им дружить. В этом романе

Тагор затронул и тему женщин в индийском обществе в образе двух

девушек - одна независимая и твёрдая, Лолита, а другая - спокойная и мягкая

Шучорита, которые недовольны традиционной судьбой индийских женщин.
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В романе очень много размышлений о несправедливости, особенно,

высказанных наставником Горы - Порешом-бабу, который в каких-то

моментах олицетворяет самого Тагора.

Привлекает внимание читателей светлый образ матери Горы, как

воплощение индийской женщины, созданной воспеть индийскую красоту и

любовь к домашнему очагу. Произведение многослойное, просветительское,

содержит много рассудительных диалогов. Темы, которые затрагивает

Рабиндранат Тагор, актуальны для Индии и на сегодняшний день: кастовая

система, традиции, бедственное положение низших слоёв, необразованность,

а также психологизм в отношениях между людьми.

Безусловно, таджикская литература имела теснейшие связи с

литературой Индии по ключевым вопросам становления и развития,

особенно в плане идентичности развития художественной и философской

мысли поэтов и прозаиков двух народов. Часто, достаточно сходные явления

социальной действительности и их отражения, в творчестве мастеров

литературы вызывают в нас необходимость взглянуть на эту проблему более

глубоко и детально.

ВЫВОДЫ ПО I ГЛАВЕ

Глава 1. «Литературные связи и их роль в развитии национальных

литератур» состоит из двух разделов, которые должны послужить

теоретической базой исследования взаимодействия двух великих культур -

таджикской и индийской. Исследование, как отмечено во введении, строится

на конкретном материале - сравнении русского перевода романа «Гора»

Рабиндраната Тагора с его переводом на таджикский язык.

В разделе 1.1. «Комментирование понятия «литературные связи» и

краткий обзор фактов взаимосвязи таджикско-персидской и индийской

литератур» сделано краткое комментирование о понятии «литературные

связи». Для этого автором диссертации использован обширный

теоретический материал, куда входят избранные философские произведения

М. Ф. Ахундова, который утверждает, что обмен успехами, достигнутый

народами, распространяется в каждой отдельной литературе, «становясь

достоянием всего человечества. Поэтому «всемирная культура, является

результатом творчества всех народов и мира, больших и малых» [12, 72].

Мы согласны с мнением М.М. Бахтина, отметившего, что в процессе

взаимообогащения, особенно важно перенять те смысловые возможности,

которые «до сих пор остались не раскрытыми, не осознанными и не

использованными на протяжении всей исторической жизни данной культуры.

Культура не умирает никогда, она, как хорошее литературное произведение с

течением времени все более обогащается смыслами и раскрывает свою

полноту» - «...понимание иной культуры не должно быть ее простым

копированием, оно должно нести нечто новое, обогащающее.» [18].

Отмечено, что внимание таджикских исследователей привлекают темы,

сюжеты, композиции, мотивы произведений писателей другой культуры,

которые при сравнительно-историческом изучении раскрывают весьма

интересные термины, как: «взаимосвязи и взаимодействие литератур»,

«типологическое», «стадиальное», изучение литератур и другие» [19, 36].
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Выявлено, что литературные связи, и их взаимодействие являются основным

генератором развития литературного процесса и существования

национальных культур, имеющие свои определённые законы.

Главной особенностью литературных связей является взаимодействие,

при котором происходит постоянное усвоение чужой культуры и чужого

опыта. В таджикской литературе этот процесс происходил и до сих

происходит посредством языка - посредника - русского языка, который

после октябрьской революции занял особое место в жизни таджикского

народа и его культуры.

Процесс литературных связей - это благоприятный, продуктивный процесс в

истории мировой культуры, так как они приводят к ускорению

литературного процесса, к сокращению некоторых его стадий и к

возникновению различных спектров и форм.

Современная таджикская литература богата огромными

литературными связями, среди которых особое место занимает индийская
