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Современный литературный мир требует комплексного изучения
литературных связей, которые содействуют художественному развитию
литератур различных народов. В этом плане особое значение имеет
основательный анализ и изучение творчества известных представителей
литератур, определение их места в творческом взаимодействии.

Проблема литературных связей таджикской литературы с индийской
является одной из основополагающих в современном таджикском
литературоведении, поскольку, как и в любой другой литературе,
переосмысление и переоценка истории таджикской литературы невозможно без
ее проникновения в мир другой литературы.

При изучении таджикско-индийских литературных связей важное место
принадлежит художественному переводу, посредством которого осуществляется
взаимодействие и взаимообогащение литератур.

Исследование таджикско-индийских литературных связей в диссертации
основано на сравнительном анализе художественного перевода, который в
последние годы набирает заметный оборот в таджикском литературоведении.

Новизна исследования заключается в самой попытке проследить процесс
развития таджикско-индийских литературных связей на примере
художественного перевода; показать роль художественного перевода в
таджикско-индийских литературных связях.

Диссертационная работа Лолаи Хусензода отличается четкой
продуманной внутренней структурой. Она состоит из введения, двух глав,
заключения и библиографии. Главы отличаются устойчивой структурой,
содержание последующей главы гармонизирует и плавно вытекает из
содержания предыдущей.

Значимость диссертационного исследования заключается в попытке
систематизации динамической работы с художественным текстом и ее
теоретическом осмыслении, что является важнейшей текстологической
задачей.

Положения разработанной в диссертационном исследовании теории,
является результатом многолетнего исследования, и получили весьма
впечатляющую апробацию. Работа имеет большую теоретическую
значимость и практическую ценность

Признавая значительность достижений соискателя, хочу указать на
имеющиеся в работе некоторые недостатки и недоработки: 1. В данной
работе было бы, кстати, отметить, что творческому наследию индийских
писателей посвящена и диссертационная работа Пакаевой З.Х. 2. В данной
работе встречаются незначительные орфографические ошибки.

Данное замечание ни в коей мере не уменьшает достоинств работы.
В заключении отметим, что диссертация «Художественный перевод

как форма межнациональных литературных взаимосвязей (на примере
перевода романа «Гора» Рабиндраната Тагора на таджикский язык)»
полностью соответствует требованиям ВАК РФ и соискатель Лолаи
Хусензода, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория
литературы. Текстология.
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